Restat quidem, quantum ad Satisfactionem & cefationem à peccatis; perperam autem,

quantum ad Contritionem, ſi intelligat, nullum omnino dolorem eſe necessarium, ut ſubſtitutus eſſentia Sacramenti Pœnitentie, cū, teſte Trident. feli. 14. cap. 4. quovis tem- Conc. Trid. pore fuerit neceſſarius motus Contritionis, ad impetrandam veniam peccatorum, etiam in ipſo Sacramento Pœnitentie; nam circa finem illius capituli ita legitur: Quamobrem fallo Quidam calvinianus Catholicos Scriptores, quasi tradiderint Sacramentum Pœnitentie; abſque bono motu ſupcipientum (per queſto intelligitur Contrito, ut patet ex contextu) gratiam conſer- re: quod nunquam Ecclesia Dei doctit, nec ſenſit.

Fortè Vega ſuit in lententia qua docet, dari Sacramentum Pœnitentie validum & informe, ut videtur innuere verbis immēdiatè ſubsequentibus. Hec, inquit, tria re- quisita ſunt ad Sacramentum hujus perfectionem & integratorem, & ut pleq; & perfecțe ha- beatur effectus iſiſ. Unde ſinē his non cen- ſetur quiſ perfecțe pœnitere.

Sed de hac opinione inſtra, ubi de dolore sacramentali. Ad præſens propositum ſufficit, Deum neque Contritione, neque Confessione uti, ut ſignis & instrumentis efficacibus ad præſtantam remiſſionem peccatorum. Ex quo Antecedente puto ſatis efficaciter inferri: ergo neque Coſtrito, neque Confessio ſunt partes eſſentialies Sacramenti Pœnitentie, eo modo, quo abſlutio v.g. eſt pars eſſentialis Sacra- menti Baptismatis.

Hinc Suanus ſuprā, utpote nobis Adverſarius, negat totam ſignificationem eſt in forma; quia, inquit, licet verba formæ diſtinctiū ſignificant totum effectum, tamen etiam actus pœnitentis ſuam habent ſigni- ficatiū: nam ſigna Contritionis ſunt etiam ſigna interioris remiſſionis, & per Con- fessionem ſignificatur, quod ſicut peccata ex- teriū manifestantur, ita etiam ab anima ipſa excludantur. Satisfactione etiam aperte ſigni- facat remiſſionem pœnitentie.

Respondeo, per Contritionem, Confessio- nem, & Satisfactionem non magis ſignificari remiſſionem peccatorum, quam per orationem v.g. quā homo petit auxilium ad bene ſuſcipiendum hoc Sacramentum.

Sola itaque Abſolutio eſt, quæ aſſumitur ad ſignificantiam gratiam remiſſivam peccatorum. Veluti in iudicio humano, accusatio non aſſumitur ad ſignificantiam remiſſionem, ſed ad informandum Iudicem de cauſa, quo pro po- tentate sua, ſecundūm æquitatem, Abſolutio- nis, aut condemnationis ſententiam pronun- ciat; quæ proinde ſola ſignificat remiſſionem, aut condemnationem.

Aliud eſt de abſolutione in Baptismo; quippe per illas fortes corporis abſterguntur, ac pro- inde rectiſſime aſſumitur, & aſſumpta conſe- tur à Christo, ad ſignificantiam abſtergionem ſordium anime.

iii Atque

89.  
Præterea  
doceat Sua-  
rez., omnes  
partes ma-  
teriales hu-  
jus Sacra-  
menti ha-  
bent vim  
activam,

Arque gratis admissa, quod Contrito, Confessio, & Satisfactione significarent remissionem peccatorum, non sufficit ad rationem Sacramenti nova Legis significare, sed oportet efficer ex opere operare, quod significatur. Quod prolbè intelligens Suarius suprà n. 13. affirmat, omnes partes materiales hujus Sacramenti, habent vim activam. Et ita, inquit, facile solvitur argumentum Scoti, negando Assumptionem.

Proflus facile solvitur, si affirmare efficaciam, idem est, quod illam probare; sed quia difficulter illa probatur, ideo difficilè solvitur argumentum Scoti, negando Assumptionem. Vis autem videre, quād difficulter Suarius proberet hanc efficaciam?

Supponit in primis, ante Absolutionem perfectam hoc Sacramentum nullum habere effectum ex opere operato, quia nondum est Sacramentum, licet sit.

Ex quo infert Confessionem, cūm prius sit omnoī absoluta, quād perficiatur, immo quād inchoetur Absolutio, per seipsum proximè & immediatè non efficere loquitur in sententia, qua Sacramentis tribuit causalitatem physicam) quia cūm est effectus, iam ipsa non est; & ita solum denominabitur efficere ipsum totum, quod constat Confessione, & Absolutione, quamvis revera efficacia procedat ab Absolutione inmediatè, sicut etiam tota forma dicitur efficere, quamvis tantum efficiat secundū ultimam sui partem.

Satisfactione etiam, que tempore est posterior, quād Absolutio, non potest se immediatè concurrens ad gratiam, qua data est tempore Absolutionis; efficit tamen remissionem peccata temporalia, quam ex opere operato confert: sed illa tantum potest esse moralis efficientia, non physica, quia hæc peccata remissio nihil physicum ponit in homine; sed moraliter tantum sit. Si autem ratione Satisfactionis datur aliqua gratia ex opere operato, illam posset hæc pars propriè & per se efficere, quid autem in hoc sentendum sit, dicam infra in materia de Satisfactione.

Solum ergo potest esse quæstio de Contributione, de qua, si tempore antecedat Absolutionem, eadem ratio est, qua de Confessione; si vero simul concurrat cum ipsa Absolutione, probabile est habere Sacramentalē efficientiam ex opere operato: & de hac potissimum loquitur D. Thomas. Hucusque Suarius n. 14. & 15.

91.  
& probat  
ex Conc.  
Trident.

Sed quæro ego; quo fundamento id est probabile? Non nihil faveat, inquit n. 13. Concilium Trid. suprà, dicens, præcipuum vim hujus Sacramenti positam esse in forma; iudicat ergo aliquam vim esse in materia. Et argumentum sumi potest ex aliis Sacramentis à paritate rationis. Ecce tota probatio, excepta auctoritate D. Thomæ, & aliorum Doctorum, quos ibidem allegat.

& à paritate  
rationis ex  
aliis Sacra-  
mentis.

Quidquid sit de auctoritate D. Thomæ, & aliorum Doctorum, cui opponimus auctoritatem Scoti, & omnium Scotorum, bene dictum Suarez: Non nihil faveat Tridentum; quia commode explicari potest, ut suprà vidimus, de vi aliqua ex opere operato, non respectu gratis seu remissionis culpas, sed respectu remissionis peccata. vel de vi aliqua ex opere operantis, seu opere applicante, simili illi, quem habet applicatio causa, v. g. ignis, respectu combustionis ligni. Adeoque locum hic habere posset communis dictum: Quid parvum est, pro nihil reputatur.

Venio ad argumentum, quod sumi potest, secundū Suarium, ex aliis Sacramentis à paritate rationis. Et quæro, remissio culpe sit in Baptismo virtute absolutionis subsequens formam? Nemo dubitat. Quæro rursus, Contrito aut Confessio, subsequens formam Absolutionis, causat remissionem culpe ex opere operato? Nemo audet assertere. Quæ non, quandoquidem, secundū Suarium, posse sumi argumentum ex aliis Sacramentis à paritate rationis?

Hoc igitur est signum manifestissimum distinctionis rationis inter materias aliorum Sacramentorum, v. g. Baptismi, Confirmationis, Extremæ Unctionis, & Ordinationis, que intrinsecè & essentialiter componuntur ex materia & forma, & materiam Sacramenti Penitentiae, quod Contrito & Confessio necessario presupponantur formam Absolutionis; ablatio autem, unicuius, traditio instrumentorum & sive sequanter, sive præcedant formam, eadem habeant vim ex opere operato in ordine ad remissionem peccati, aut collationem argumenti gratia sanctificantis.

Itaque Contrito & Confessio, sunt tantum aliqua prærequisita, vñluti intentio ministri, aut suscipiens Sacramentum, & alia plura, ut forma subsequens posset Sacramentaliter significare. Materia autem propriè dicitur intrinseca & essentialiter component, perinde est sive præcedat, sive sequatur formam, dummodo morale aliquam inter se habeant connexionem.

Ex quo confessio solvitur aliud argumentum contra nostram doctrinam, quod desumitur ex Concilio Florentino in Decreto Eugenii IV. ibi: Hæc omnia Sacramenta tripla perficiuntur, rite videlicet rebus tangentiæ materia, verbis tangentiæ formâ, & persona ministri conferentes Sacramentum, cum intentione faciendo, quod facit Ecclesia. Et Concil. Trid. sess. 14. c. 2. in principio: Ceteram hoc Sacramentum (Penitentie) in multis à Baptismo diffire dignoscitur: nam praeterquam quod materia & formâ, quibus Sacramentum efficiens perficitur, longissime disidet &c. Ergo, inferunt Adversarii, Sacramentum Penitentiae perficitur materia & formâ: Non alia materia, quād Constitutione, Confessione & Satisfactione.